proprietários ou co-usuários das aeronaves.

1.14. Em 12/05/2025, foi prolatada a Decisão de 1ª Instância (SEI 10694679) que
reconheceu a prática da infração administrativa tipificada na Resolução ANAC nº 472, Anexo II,
COD "ESA" (i.1) e fixou a sanção de multa no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil
reais). Tal decisão foi comunicada ao interessado por meio do Ofício nº 1078/2025/ASJIN-
ANAC (SEI 11535875).

1.15. A recorrente apresentou Recurso (SEI 11585786), em face à Decisão de 1ª
Instância em 23/05/2025, requerendo a anulação do Auto de Infração nº 2103.I/2024 e,